1

СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕНАТОР РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

103426, Москва, Б. Дмитровка, 26

«5» сентября 2023 г.                                                                                    № 995/ОЦ

Протокол Совещания по итогам выездного Заседания Комитета Совета

Федерации по конституционному законодательству и государственному

строительству на тему: "Адвокатура и нотариат в условиях цифровизации"

г. Челябинск, 5.09.2023 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Сенатор Российской Федерации –  Цепкин Олег

Владимирович

ПРИГЛАШЁННЫЕ:

Быков Валерий Петрович – Начальник Главного управления юстиции

Челябинской области

Кузьмина Наталья Владимировна – Президент Челябинской областной

нотариальной палаты

Казаков Иван Захарович – Президент адвокатской палаты Челябинской области

Костылева Инна Станиславовна – Врио начальника управления Министерства

юстиции РФ по Челябинской области

Кибардина Екатерина Вадимовна – Начальник отдела обеспечения судебного

делопроизводства Главного управления юстиции Челябинской области

Попова Екатерина Валентиновна – Помощник Сенатора Российской Федерации

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Обсуждение предложений Челябинской областной нотариальной палаты в

части:

• наличия необходимости обеспечения правового регулирования и организации

электронного взаимодействия 1) между нотариусами Челябинской области и

Социальным фондом России в

сфере получения информации нотариусом об использовании средств материнского

капитала; 2) органами МВД в сфере получения информации о лицах,

зарегистрированных по месту жительства, в целях уменьшения сроков ответа по

запросам;

• обеспечения правового регулирования в сфере получения нотариусами

возможности запроса информации в органах МВД «по объекту»;

2

• рассмотрения ряда вопросов о расширении компетенции нотариата, в том

числе              с дальнейшей модернизацией ЕИС в указанных целях;

• взаимодействия с кредитными учреждениями по розыску банковских

продуктов, входящих в наследственную массу;

• активизации взаимодействия нотариата с порталом государственных услуг,

например, в части получения услуг, связанных с производством по наследственному

делу, нового способа направления нотариусом юридически значимых уведомлений,

извещений, сообщений - посредством личного кабинета физического или

юридического лица на ЕПГУ.

2) Обсуждение предложений адвокатской палаты Челябинской области в части:

• расширения доступа жителей любого региона России к услугам адвокатов в

рамках бесплатной юридической помощи с помощью комплексной

информационной системы, которая позволяла бы гражданам в онлайн-режиме

проходить верификацию, в том числе подтверждать свое право на получение

бесплатной юридической помощи, и получать онлайн-консультации у адвокатов, а

также получать иные виды помощи в связи с такими дистанционными

обращениями;

• решения проблемы «цифрового» формата свидания адвоката и подзащитного,

содержащегося под стражей;

• обеспечения режима конфиденциального общения адвоката-защитника с

подзащитным (обвиняемым, подсудимым, осужденным, оправданным), который

участвует в судебном заседании посредством ВКС;

• возможности внедрения в уголовно-процессуальную деятельность практики

предоставления защитникам электронных копий материалов уголовных дел;

• определения в законе возможности использования в адвокатской деятельности

иных (помимо КИС АР) альтернативных информационных систем, что позволило

бы сохранить независимость адвокатуры в рамках действующего правового

механизма регулирования.

СОГЛАСОВАЛИ:

1. Челябинской областной нотариальной палате (Кузьмина Н.В.):

до 10 октября 2023 года:

1) Направить в адрес приёмной Сенатора РФ предложения по обеспечению

правового регулирования электронного взаимодействия между нотариусами

субъектов Российской Федерации и Социальным фондом России в сфере получения

информации нотариусом об использовании средств материнского капитала. В

письме необходимо указать в какие нормативные правовые акты целесообразно

внести соответствующие изменения, а также представить актуализацию проблемы;

2) Направить в адрес приёмной Сенатора РФ предложения по обеспечению

правового регулирования электронного взаимодействия между нотариусами

субъектов Российской Федерации и органами МВД в части получения информации

о лицах, зарегистрированных по месту жительства, а также в части получения

нотариусами возможности запроса информации в органах МВД «по объекту». В

письме необходимо указать в какие нормативные правовые акты целесообразно

внести соответствующие изменения, а также представить актуализацию проблемы;

3

3) Направить в адрес приёмной Сенатора РФ предложения по обеспечению

правового регулирования взаимодействия нотариусов субъектов Российской

Федерации с кредитными учреждениями в части розыска банковских продуктов,

входящих в наследственную массу. В письме необходимо указать в какие

нормативные правовые акты целесообразно внести соответствующие изменения, а

также представить актуализацию проблемы;

4) Подготовка писем в адрес приёмной Сенатора РФ в части

необходимости активизации взаимодействия нотариата с порталом государственных

услуг с уточнением и актуализацией проблемы.

2. Адвокатской палате Челябинской области (Казаков И.З.):

до 10 октября 2023 года:

1) Направить в адрес приёмной Сенатора РФ предложения по обеспечению

правового регулирования конфиденциального общения адвоката с подзащитным

посредством видеоконференц-связи. В письме необходимо указать в какие

нормативные правовые акты целесообразно внести соответствующие изменения, а

также представить актуализацию проблемы;

2) Направить в адрес приёмной Сенатора РФ предложения по обеспечению

правового регулирования общения адвоката с подзащитным в судебном заседании с

использованием наушников со встроенным микрофоном. В письме необходимо

указать в какие нормативные правовые акты целесообразно внести

соответствующие изменения, а также представить актуализацию проблемы;

3) Направить в адрес приёмной Сенатора РФ предложения по внедрению в

уголовно-процессуальную деятельность практики предоставления защитникам

электронных копий материалов уголовных дел (или отдельных производств) в целях

реализации права стороны защиты на ознакомление с соответствующими

материалами. В письме необходимо указать в какие нормативные правовые акты

целесообразно внести соответствующие изменения, а также представить

актуализацию проблемы.

Сенатор Российской Федерации                                                               О.В. Цепкин.

Екатерина Валентиновна Попова,
8 (351)239-25-08